Dupa ministru a luat cuventul Branovatich (serbu) si voteza multumita guvernului pentru proiectul de cestiu-ne, care lu si primește in genere, inse sunt intr'insu unele spresiuni, cari pentru incungurarea neintelegerilor ulteriorie sunt a se emenda; si-sustiene dreptulu de a-si face observatiunile in ast'a privintia la desbaterea speciale.

P. Trifunatiu (serbu) si-radica cuventul in combunor modificări facute de comisiunea centrală, si apoi in cuventare lunga, plina de citatiuni d'in privilegiile, ce au potutu serbi, descrie istoricul immigrarei serbilor in Banat si referintele loru de atunci. Aprobeza procederea guvernului d'in proiectulu de suptu discutiune, dar are si un ingrijiri, cari le va spune la desbaterea speciale.

Stratimiroviciu (serbu) a ceditu una cuventul destulu de lunga, inse d'in cau-sa tonului slabu si accentua-rele, ce are vorbitorulu si de sgomotul celu mare, ca domnul in dieta, nu ui-amu potutu inscrău nimica din asta cuventare. Au vorbitu inca d'intre serbi Nicoliciu Dimitrieviciu; ambii gagileaza ministeriului pentru proiectulu d'in cestiu-ne. După aceste luă cuventul

V. Babesiu si dice, că nu e impotritu d'in partea deputatilor romani a vorbi la acestu obiectu, fiindu că deputati romani a statoritu a se abstinent de la desbaterea generală, dar după ce deputatii serbi au vorbitu atâtă-a despu acestu obiectu si-tiene de detorintă a-si radică grau si a spune, că Romanii, cari sunt cei mai numeri d'intre gr. or. in Ungaria au avutu autonomia bas-cesca si scolaria inca inainte de immigratiunea serbilor; porulu romanu a fostu cu recunoștința pentru ingrijirile

F O I S I O R A.

Litere Fundationales.

(Fine.)

Proinde et salario professorum, — de quibus in hac §-o sermo est — aequa pro temporum circumstantiis, et gravitate muneris, quod gesturi sunt, nec non pro foundationis viribus, — observato eo, ut semper pluribus negotiis et indigenitiis fundatio haec sufficiat, — poterunt mei successores metropolitae Albo-Iulienses cum suo presbyterio, sive capitulo, adhibitis in consilium etiam e virus secularibus illustrioribus — prout superiorius dictum est — vel augere, vel minuere, vel attemperare et supplere.

§. XXV.

Denominatio omnium professorum ex hac fundatione salario percipientium, una cum collatione stipendiorum et pensionum, post mortem pertinet exclusive ad successores meos Metropolitas Albo-Iulienses cum suo presbyterio sive capitulo — in sensu §. VIII-ae; — in denominatione tamen professorum aliorum cathedralrum scientiarum profanarum, ut esset: professores philosophiae, professores scientiarum juridicarum, et politechnicarum et realium, semper adhibebitur consilium illustriorum et praecipuorum etiam virorum intelligentiae nationis romanae; salvo semper jure supremi patronatus, et supermae superinspectionis SSmae Suae caes. reg. et apliceae Maestatis, et excelsi Gubernii transilvanici, quoad hos ultimarios professores, iuxta tenorem §. I-ae, quo nomina horum taliter denominatorum professorum pro statu notitiae deferenda erunt.